(27. In sequentibus, nimirum: Acheruntina, et Materanen., unicuique, in Anglonen., Beneventan., Cosentin., Caputaquen., Cassanen., Mileten. et Salernitan. non plures quam tres, et in Neapolitana decem subcollectores, et non ultra, respective deputentur et exerceant.

(28. Ad evitandam autem confusionem remisit arbitrio nuntii dividere et assignare cuilibet subcollectoris partem diocesis, seu loca, intra quorum limites debeat in exercitio se continere.

(29. Et ne semel in subcollectores deputati necessitatem inducant multiplicandi alios subcollectores renuntiando officium, licet possint in eo continuare, et idonei sint, declaravit nullum subcollectorem post renuntiatum officium gaudere exemptione ab ordinario, nisi laudabiliter exerceat, saltem per duodecim annos;

(30. Eos vero qui in officio, aut alias ita deliquisse comperti fuerint, ut a nuntio amoveantur, et alii eorum loco deputentur, nullatenus exemptione huiusmodi gaudere; et econtra illos, qui probe ac fideliter se gesserint, velintque in officio continuare, confirmandos esse a nuntio, nec alios eorum loco deputari posse.

(31. Præterea, attenda subcollectorum huiusmodi multitudine et causa a san. mem. Urbano VIII, in sua constitutione 33, considerata, concedendi illis exemptionem censuit expedire, ut sanctissimus declaret, ita esse intelligendam dictam constitutionem, ut subcollectores, terminato officio non gaudeant amplius exemptione, defuncto, vel alias

deficiente ordinario in cuius tempore exerceverunt. Sicuti etiam declaravit illos qui, licet in subcollectores deputati fuerint, nunquam exerceverunt, minime gaudere; nec pariter illos qui non resident in diocesi pro qua sunt deputati, et ordinarium certiorare debere sac. congregationem de dicta non residentia, ejusque provisionem expectare;

(32. Generaliter vero subcollectoribus exemptionem ab ordinario in civilibus non suffragari, nisi adesset in diocesi iudex a nuntio deputatus, qui habeat tantummodo facultatem in causis passivis, et nullo privilegio aut exemptione gaudeat.

(33. Quod vero attinet ad substitutos et officiales subcollectorum, declaravit dd. substitutos non gaudere exemptione, illam tantum concedendam esse uni tantum notario pro quolibet subcollectore in actu exercitii, et quoad commissarios super illicitis negotiationibus, aut ad alias causas particulares deputatos non gaudere exemptione, nisi in actu exercitii, et tam commissarios huiusmodi quam subcollectores, quando procedunt contra denunciatos, vel alios inquisitos de illicitis negotiationibus, si ex processu informativo constet de eorum innocentia, non posse illos cogere ad expensas ejusdem processus et decreti absolutorii.

(34. Et quod majoris momenti est, ne prætextu huiusmodi officii cura animarum, servitium ecclesiæ ac divini cultus, morumque honestas detrimentum patiat, declaravit, parochos in subcollectores, aut commissarios ad quascunque causas particulares non esse deputandos, sicuti nec pœnitentiarium nec theologum. Quod si post deputationem de aliqua parochiali, aut pœnitentiali, vel theologali præbenda fuerint fortasse provisi, tunc minime gaudere exemptione in concernentibus curam animarum, et respective adimplementum onerum ipsarum præbendarum, et eadem ratione non gaudere canonicos, et alios beneficiatos subcollectores in concernentibus servitium ecclesiæ, et adimplementum onerum ipsorum canonicatum et beneficiorum, nec lucrari distributiones quotidianas, si non inserviant; insuper teneri ratione beneficiorum quæ obtinent ad publicas processiones accedere, solvere cathedraticum et subsidium charitativum, et interesse synodo ac visitationi, non tamen pluries quam semel in anno. Posse vero solummodo cogi ab ordinario ad exsequendam visitationem in iis, quæ respiciunt cultum divinum; ipsumque ordinarium posse procedere contra subcollectores accedentes sine ejus licentia ad monasteria monialium, aut non servantes præceptum communionis paschalis, et contra percutientes presbyterum vel clericum posse procedere ad declarationem excommunicationis ex can. *Siquis suadente*; et si quando repererit aliquem subcollectorem in publico concubinato vivere, certiorare debere eandem sacram congregationem ac ipsum nuntium, cuius partes erunt

severe eos punire ac privare officio. Posse tamen eundem ordinariū carceribus mancipare ad superiorum dispositionem retinendos, subcollectores deprehensos in fragranti crimine, quod meretur pœnam corporalem, non tamen minorem carceratione, dummodo statim de carceratione nuntium certioret.

(35. Item administratores locorum priorum in subcollectores deputatos subesse ordinario quoad redditionem rationum administrationis; nec posse subcollectores a casibus episcopo reservatis absolvi absque illius licentia, et nullum inquisitum posse a nuntio in subcollectorem deputari, nisi de ejus absolute constiterit.

(36. Ut autem sciant ordinarii quos in subcollectores aut commissarios debeant recognoscere, declaravit subcollectores teneri ostendere ordinario suas commissiones antequam illas exsequantur; commissarios vero particulares teneri, vel per litteras patentes, vel privatas sui superioris, aut alio modo certiorare ordinariū de demandata jurisdictione.

(37. Demum quatenus supradictæ declarationes, vel aliquæ illarum futuris temporibus non observentur, sacra congregatio voluit, incumbere locorum ordinariis, ut pro eorum zelo ac pastoralis sollicitudine quæcunque secus audiverint, huic S. Sedi fideliter referant pro opportuna provisione obtinenda.

(38. Et die 13 ejusdem, facta de præmissis omnibus relatione eidem sanctissimo D. N. Innocentio XI, Sanctitas Sua declaravit præcitam constitutionem fel. recordat. Urbani VIII esse intelligendam juxta prædictam sacræ congregationis sententiam, et præsens decretum, omniaque, et singula in eo contenta approbavit, et confirmavit, et inconcussa ac inviolabiliter observari, et exsequi mandavit, salva tamen semper ejusdem sacræ congregationis auctoritate, omniaque, et singula præfata declarandi, moderandi, et ampliandi, et in totum vel in parte annullandi et interpretandi.

(39. Voluit tamen Sanctitas Sua, quod præsentis decreto, restricto ad collectores et subcollectores spoliatorum regni Neapolitani, per nuntium Apostolicum deputatos sive deputandos, derogatum sive præjudicatum minime censeatur reservationibus, et affectionibus beneficiorum eorundem collectorum, et subcollectorum resultantibus ex regulis Cancellariæ Apostolicæ.

Ita reperitur in registro S. C. C. et in fidem, etc.

PROSPER archiep. Theodosiæ, secr.

(40. Sequuntur aliquæ supra relati decreti declarationes, seu additiones, emanatæ a congregatione particulari, deputata in concilio Romano a SS. D. Nostro sub die 13 Maii 1725.

Primo quod in hac parte, scilicet in § *Et quod majoris momenti*, in quo decretum ejusdem congregationis Concilii loquitur de subcollectoribus, qui obtinuerunt postmo-

dum parochias, vel præbendam theologalem seu pœnitentialem, ampliatur decretum ipsum, et eidem addatur, prout nova hac declaratione additur, quod tunc subcollectorum officia illico cessent, et thesaurarius, vel nuntius Apostolicus alium deputare teneatur.

(41. Secundo non posse *Thesaurarium generalem* et nuntios in quacunque diœcesi, etiam extra statum ecclesiasticum, litteras patentes subcollectoribus in futurum concedere, nisi eis attestatio exhibeatur curiæ episcopalis, in qua de ipsorum bona vita et moribus, ac eosdem nec inquisitos nec processatos esse, testimonium feratur, quam attestationem et thesaurarius, et nuntius in actis conservare teneantur; alias patentes litteræ quorumcunque alio modo concessæ et expeditæ, nullæ sint et invalidæ; ita ut contra istos procedere possit episcopus ordinarius.

F. A. archiep. episc. Abellinen. et Frequentin. Concil. secr.

(42. Subcollector non nisi unus pro qualibet diœcesi deputari potest, et si plures deputentur, quamvis unus dicatur deputatus pro diœcesi, alter pro loco exempto intra diœcesim existente, hic postremus nulla gaudet exemptione. Cum enim in diœcesi Bituntina tres olim reperirentur subcollectores, unus videlicet pro ipsa civitate et diœcesi Bituntina, alter pro abbacia *Nullius Fasani*, et tertius pro loco *Nullius Rutiliani*, et episcopus Bituntinus die 14 Maii 1587 a sacra congregat. Concil. quæsivisset, « An subcollectores deputati pro jurisdictione Fasani, et Rutiliani, et commorantes Bitunti, aliqua in dicto loco gauderent exemptione? » Responsum fuit, « non gaudere et episcopum procedere posse in futurum; » uti habetur lib. XLVII *Decret.*, fol. 285. Atque episcopo Caputaquensi similem quæstionem proponenti in congregatione habita die 14 Mart. 1729 rescriptum fuit, ut servaretur prædictum decretum editum in Bituntina. Sic Benedictus XIV, qui tunc temporis erat secretarius ejusdem congregationis, *De synodo diœcesana* lib. III, cap. 8, n. 7, et reperitur in tom. II *Thesaur. resolution.* dicti anni.

(43. Subcollectores tenentur interesse synodo diœcesanæ, processionibus et visitationi, solvere cathedraticum et subsidium charitativum. Sacra Congr. Concil. 21 Mart. 1614 et 27 Februar. 1677, in supra allato decreto approbato ab Innocentio XI. Non annumerantur Sedis Apostolicæ officialibus, de quibus loquitur textus in cap. *Matthæus*, De hæreticis, et in c. *Divina in eminenti*, De privilegiis, inter Extravagant. *Commun.* Sic expresse declaravit sacra Congr. Concil. die 26 Martii 1682 quæ ad dubium: « An subcollectores spoliatorum pro R. Camera Apostolica recenseri debeant inter officiales, de quibus loquuntur ipsæ Extravagantes ad effectum præmissum? » Respondit *Negative*, et die 20 Junii ejusdem anni, perstitit in *decisis*, sicuti etiam respondit de protonotariis

non participantibus. Veri enim officiales Sedis Apostolicæ, de quibus loquuntur citati textus, altioris sunt gradus, atque ad graviora procuranda negotia destinati, ut scite d. Benedict. XIV, aliis allegatis, *loc. cit.*, n. 8.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(44. Deputantur subcollectores spoliatorum, vel a nuntiis Apostolicis, ut ex constitu-

#### SUBDIACONUS.

Vide verb. ORDO, art. 1, a n. 40 ad 42.

#### SUBORNATIO.

Vide verb. POENA, art. 1, n. 208, 209.

#### SUBREPTIO.

Vide verb. RESCRIPTUM, a n. 27 ad 33.

#### SUBSIDIUM CHARITATIVUM.

##### SUMMARIUM.

1. Subsidium charitativum quare sic appelletur. — 2. Subsidium charitativum quid sit? — 3. Subsidium charitativum ex manifesta et rationabili causa, præter Papam, possunt in suis diœcesibus exigere episcopi, archiepiscopi, primates, patriarchæ, etc. — 4. Subsidium charitativum exigere potest episcopus electus et confirmatus, licet nondum consecratus. — 5. Administrator seu coadjutor datus episcopo per Papam, vel ecclesiæ cathedrali vacanti, potest a subditis illius ecclesiæ exigere charitativum subsidium. — 6. Capitulum, sede episcopali vacante, potest exigere charitativum subsidium. — 7. Cardinales illud exigere possunt in ecclesiis suorum titularum. — 8. Legatus Papæ illud exigere potest ab ecclesiis provinciarum sibi delegatarum. — 9. Generalis totius ordinis Regularis potest illud exigere a monasteriis sui ordinis pro sumptibus necessariis ad gubernationem ordinis, si aliunde non habeat bona sufficientia ad id destinata. — 10. Commendatarius perpetuus ecclesiæ cathedralis potest illud exigere ab ecclesiis subjectis. — 11. Prælati episcopo inferiores an illud exigere possint? — 12. Vicarius generalis episcopi illud exigere nequit, nisi de speciali mandato episcopi. — 13. Patriarchæ, primates et archiepiscopi nequeunt illud exigere in diœcesibus suorum suffraganeorum, nisi id eis alicubi competere ex legitima consuetudine. — 14. Episcopi alique supradicti possunt etiam per censuras compellere ad illud sibi præstandum clericos renuentes. — 15. Ad hoc ut episcopus vel alius possit illud exigere, debet intervenire manifesta et rationabilis causa necessitatis. — 16. Quæ dicatur manifesta et rationabilis causa necessitatis, relinquuntur arbitrio episcopi una cum consensu, vel saltem consilio capituli quod episcopus tenetur requirere. — 17. Quid agendum? Si dubium et controversia sit inter capitulum et episcopum, an subsit sufficiens causa illud exigendi, vel quantitas petita sit nimia et excessiva. — 18. Assignantur in specie rationabiles et manifestæ causæ sufficientes ad illud exigendum. — 19. Prædictæ tamen causæ sunt solummodo sufficientes in casu, quo episcopi redditus ad satisfaciendum eis non sufficiant. — 20. Episcopus enim, qui habet congruam pinguem, quæ excedat taxam a concilio præscriptam, non potest illud exigere. — 21. Quantitas subsidii charitativi, cum non sit a jure definita, determinari potest, et debet ab episcopo cum consilio capituli juxta exigentiam circumstantiarum necessitatis, expensarum, reddituum et hujus-

tionem Gregorii XIII, in ordine 26, tom. II; et Urbani VIII, 147, tom. IV, vel a cardinali camerario et a thesaurario generali, juxta Constit. ejusdem Urbani 190; § 5 et Alexandri VIII, 190, § 11, tom. VI.

(45. In subcollectores autem non possunt deputari, nisi ii, qui de legitimo matrimonio nati sunt, ut rescripsit sac. Congr. Concilii interpres in *Bituntina* 4 Maii 1697.

modi. — 22. Debet tamen ab episcopo semper taxari et exigere subsidium moderatum. — 23. Hodie tamen debet servari taxa solita exigere a quadraginta annis retro. — 24. Et ad subsidii contributionem majorem solito nullus cogi debet. — 25. Nec subsidium charitativum debet excedere expensas factas in Bullis expediendis. — 26. De jure communi non tantum semel, sed etiam pluries potest illud exigere. — 27. Jure tamen novo taxæ Innocentianæ exigere potest solum unica vice in primo ingressu episcopi. — 28. Nec potest exigere ubi id non est solitum. — 29. Ad solvendum subsidium charitativum tenentur soli clerici beneficiati, et minime clerici beneficio carentes, et laici. — 30. Affertur et solvitur instantia. — 31. Ad illud solvendum tenentur non solum simplices clerici beneficiati, sed etiam canonici omnes etiam cathedralis. — 32. Non tenentur tamen canonici solvere tale subsidium de distributionibus quotidianis, et de oblationibus, et mortuariis. — 33. Hospitalia, si titulum beneficii habeant, aut fundatasint auctoritate ordinarii, quamvis non habeant titulum beneficii, tenentur illud solvere. — 34. Monasteria et eorum ecclesiæ regulares non tenentur solvere subsidium charitativum. — 35. A monialibus non potest episcopus aliquid subsidii charitativi nomine exigere aut recipere. — 36. Tenentur tamen monasteria regularia illud solvere ratione secularium, si quas tales habent. — 37. Clerici beneficiati pauperes non tenentur illud solvere. — 38. Fratres S. Joannis Hierosolymitani, sive eorum vicarii non tenentur illud solvere. — 39. Cardinales non tenentur illud solvere pro suis beneficiis. — 40. Tenentur tamen illud solvere eorum familiares et alii curiales, etiam Papæ familiares, nisi aliter sit legitima consuetudine introductum. — 41. Successor in beneficiis compelli potest ad solvendum illud quod ejus antecessor non solvit. — 42. Clericus beneficiatus habitans in una diœcesi et habens beneficium in alia, tenetur illud solvere soli illi episcopo, in cujus diœcesi habet beneficium. — 43. Et si beneficium, seu ecclesia beneficalis, sita sit in una diœcesi et habeat prædia seu redditus in alia, tenetur illud solvere episcopo diœcesis suæ ecclesiæ. — 44. Quid, si ecclesia sit in confinio duarum diœcesum, et dubium sit cui episcopo competant jura episcopalia et collatio in dicta ecclesia? — 45. Pensionarius et rector beneficii quomodo, quando et ubi illud solvere debeant? — 46. Ecclesiæ pleno jure exemptæ non tenentur illud solvere; limitatur tamen conclusio in duobus casibus, qui assignantur. — 47. Alia ad rem ad n. 52.